
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2023 

 

NOTA DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO 

COMPROBATÓRIA  

 

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso XII, da PORTARIA Nº 100-S, de 2023, referente a 
Delegação de Competências publicada em 16/01/2023, e considerando o Edital nº001/2023 – 
Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar 
nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

1. CONVOCAR os candidatos classificados, conforme quadro abaixo, para enviar os 
documentos descritos no Itens 7 e 8 do Edital 001/2023, de FORMA DIGITALIZADA, para o 

e-mail processoseletivo@sejus.es.gov.br nos dias 11, 12 e 13 de Abril de 2023, 

respeitando o seguinte procedimento: 

1.1- No campo “Assunto” do e-mail, o candidato deverá escrever no seguinte 
padrão: “Nº da classificação_Nome Completo do Candidato – Inspetor 
Penitenciário - DT” 

Exemplo: 015_ Fulano da Silva – Inspetor Penitenciário – DT; 
 

2. Para efeito de comprovação de documentações e envio da FIC o candidato deverá anexar, 
os seguintes documentos DIGITALIZADOS em formato .pdf: 

2.1 - Ficha de Inscrição (gerada no ato de inscrição e disponível na área do candidato 
do site selecao.es.gov.br) - o arquivo anexado deverá ser enviado com o nome 
“Classificação do Candidato_Nome”. 
Exemplo: 015_ Fulano da Silva. 

 
2.2 – Documentação Comprobatória (o candidato deverá juntar toda 
documentação, que comprove a pontuação descriminada em ficha de inscrição com 
base nos Itens 7, 7.1, 7.2 e 7.3, acompanhado de foto 3x4, RG, CPF, Certificado e 
histórico de conclusão de Ensino Médio e Carteira de Habilitação) – deverá ser 
totalmente digitalizada, no formato .pdf, o arquivo anexado deverá ser enviado 
com o nome “Classificação do Candidato_Nome_Documentação Comprobatória”.  
Exemplo: 015_ Fulano da Silva _ Documentação Comprobatória. 
 
2.3 - Ficha de Informações Confidenciais – FIC, disponível no site 
https://selecao.es.gov.br, junto as publicações, datada de 30/01/2023 - (deverá ser 
impressa, preenchida a próprio punho, anexada as cópias da CNH e do Porte Nacional 
de Arma de Fogo, se houver) – deverá ser totalmente digitalizada, no formato .pdf, 
o arquivo anexado deverá ser enviado com o nome “Classificação do 
Candidato_Nome_FIC”. 
 Exemplo: 015_Fulano da Silva_ FIC.  
 

3. Serão eliminados do certame, os candidatos que não encaminharem todas as 
documentações descriminadas nesta nota. 

4. Os candidatos deverão preencher COMPLETAMENTE a Ficha de Informações Confidenciais, 
obedecendo as diretrizes da própria FIC. 

5. O total de arquivos em .pdf a serem anexados no e-mail será de 3 (três) arquivos: 

a) “Classificação do Candidato_Nome do candidato”, contendo Ficha de Inscrição no 

formato .pdf; 

b) “Classificação do Candidato_ Documentação Comprobatória”, contendo os 

20
23

-4
P

G
Q

3D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

23
 1

0:
27

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

8

mailto:processoseletivo@sejus.es.gov.br
https://selecao.es.gov.br/
https://selecao.es.gov.br/


 

documentos exigidos no item 2.2 desta nota, digitalizados e em formato .pdf; 

c) “Classificação do Candidato_Nome_FIC”, contendo os itens relacionados no item 

2.3, desta nota, em formato .pdf. 

6. NÃO SERÃO ACEITOS documentos fotografados, ilegíveis, com rasuras e/ou outros defeitos 
que dificultem a leitura. 

7. É de responsabilidade do candidato se atentar para que a digitalização fique legível, 
destacando ainda que os documentos anexados são de inteira responsabilidade do 
candidato, bem como a observação da data estabelecida para a entrega, arcando o 
candidato com as consequências de eventuais erros no ato de anexar os documentos. 

8. A documentação comprobatória e a Ficha de Informações Confidenciais, DEVERÃO SER 
UNIDOS EM ARQUIVOS POR CATEGORIA, SEGUNDO ITEM 5 DESTA NOTA. 

9. Os documentos anexados ao e-mail NÃO PODERÃO ULTRAPASSAR 09 MEGABYTES, 

devendo os candidatos, se necessário fazer a compressão do arquivo, contudo, sem alterar 

o formato .pdf. 

10. Não serão recebidos arquivos compactados em winrar, “linkado” a nuvens ou qualquer 

outro meio de compactação. 

11. Serão desconsiderados e-mails com os referidos anexos, encaminhados posterior a data, 
estabelecida nesta nota convocatória, incorrendo a eliminação do candidato por não 
comprovação de documentação, conforme subitem 14.5 do Edital 001/2023. 

12. Os candidatos convocados simultaneamente na ampla concorrência e na cota, serão 
automaticamente excluídos das listagens de cota, prosseguindo todo o certame em ampla 
concorrência com os demais candidatos. 

13. Os candidatos que forem convocados exclusivamente nas cotas, serão automaticamente 
retirados da ampla concorrência, tendo em vista o subitem 5.7.1, do aludido Edital 
001/2023. 

14. Os candidatos relacionados no quadro abaixo, deverão proceder a entrega no dia e horário 
estipulado: 

Ampla Concorrência 

CLAS. NOME INSCRIÇÃO 

1 Janderson Wagner Luz 2239613 

2 Max Rogério De Araujo 2242369 

3 Flavio Ribeiro Dos Santos 2239709 

4 Felipe Emanuel Ramos Sigo 2256593 

5 Rafael Pimenta Martins 2268766 

6 Carlos Eduardo Dos Santos Silva 2240107 

7 Andre Trancoso Da Costa 2249570 

8 Hugo Freitas 2237149 

9 Rafael Castro Dutra 2255954 

10 Washington Rodrigues De Oliveira 2237214 

11 Jose Fernando Freitas Novais 2239266 

12 Rafael Pereira Dos Santos 2260450 

13 Paulo Roberto Barcelos 2253894 

14 Celio De Oliveira Eugenio 2262248 

15 Alex Sandro Martins De Oliveira 2255464 

16 Edson Marques Serrano 2242349 

17 Reginaldo Ferreira Silva 2269228 

18 Luiz Carlos Silverio Junior 2250884 

19 Antonio Carlos Araujo 2269058 

20 Sebastião Nogueira Da Gama 2238271 

21 Luiz Carlos Mendes 2240690 

20
23

-4
P

G
Q

3D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

23
 1

0:
27

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

8



 

22 Adenildo Andrade Dos Santos 2268715 

23 Alexandre Lucas Amado 2249001 

24 Leandro Da Silva Alencar Costa 2259999 

25 Junio Ferreira De Souza 2249800 

26 Leandro Antônio Pereira Cardoso 2239714 

27 Paulo Roberto Alves Junior 2239385 

28 Warlesson Rodrigo Da Cunha Bastos 2243979 

29 Joscemar Dias De Oliveira 2236853 

30 Altair Dos Santos Marcelino 2242263 

31 Delton Carlos Dias Pimenta 2240601 

32 Ides Claudio Torezani 2238182 

33 Fernando Martins Ribeiro 2269124 

34 Jocenan Rosa Firmino 2264106 

35 Christiano Santos Merlo 2240321 

36 Emérito Ferreira Da Conceição 2259206 

37 Marcio José Abreu Menegussi 2265974 

38 Márcio Gomes Libardi 2240231 

39 Adriano Roza Medeiros 2260678 

40 Roberto Robson Da Silva Paula 2261791 

41 Ecimar Vieira Gomes 2269529 

42 Reginaldo Santana Silva 2237486 

43 Dayverson Firme Albanez 2254919 

44 Gabriel Viegas Terra 2244461 

45 Joabe Simoes Pereira 2240692 

46 Allan De Oliveira Elias 2259771 

47 Amauri Lopes Da Silva 2241182 

48 Weverton Gomes Cont 2241790 

49 Luíz Henrique Do Amaral Ferreira 2236879 

50 Eles Marques Constantino Mendes 2251739 

51 Sergio Rafael Gomes 2254479 

52 Benedito Coutinho Alvarenga 2241867 

53 Marcelo Ferreira Antonio 2237627 

54 Gilvany Coutinho Da Vitoria 2242007 

55 Izaias Simões 2243432 

56 Rubens Sales Matos 2239566 

57 Geisel Hastenreiter Leite 2269390 

58 Christian Marcelo Cabral Cupertino 2239516 

59 Elias Coutinho Junior 2240989 

60 Fabrício Da Silva Sa 2263245 

61 Edmar De Oliveira Laiola 2241627 

62 Niceu Leite De Menezes Neto 2261806 

63 Renato Da Silva Ribeiro 2260937 

64 Gledson Schroepfer 2240498 

65 Idinaldo Rodrigues De Oliveira 2256636 

66 Luiz Eustackio Ribeiro De Lima 2251921 

67 Ademir Albino Nascimento 2260687 

68 Marcos Vieira Gomes 2258197 

69 Adilson Honorio Da Costa 2242394 

70 Fabiano Guimarães 2237779 

71 Hudson Rodrigues Dos Santos 2238370 

72 Rogerio Lopes Soares 2264165 

73 Fábio Matos Dos Santos 2246564 

74 Edson Wander Meyrelles 2253673 

20
23

-4
P

G
Q

3D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

23
 1

0:
27

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

8



 

75 Jose Nascimento Junior 2240815 

76 Frank Muller Nascimento Loyola 2249097 

77 Eduardo Jose Cunha 2240240 

78 Wellington Da Silva Barros 2267582 

79 Heberson De Oliveira Barbirato 2237293 

80 Philippe Antônio De Oliveira Candal 2241061 

81 Saruque Lima Zarth 2238021 

82 Alber Da Silva 2239934 

83 Fernando Wantil Barbosa 2255296 

84 Semaías Da Rocha Silva 2259460 

85 Uélide Roberto Da Silva 2245498 

86 Carlos Fernandes Lins 2267181 

87 Claudinho Alves Da Silva 2239358 

88 Dailton Rodrigues Santos 2262331 

89 Ricardo Nazareno Campelo Siqueira 2237739 

90 Cleyton Marcio De Oliveira Lima 2239273 

91 Paulo Henrique Marques Nascimento 2241247 

92 Luciano Alves Moreira 2268670 

93 Luiz Claudio Calazans Mavigno 2261616 

94 Jose Maria Da Silva 2238445 

95 Sebastiao Marques 2268727 

96 Mauro Da Costa Gera 2238603 

97 Anderson Dos Santos Juvenato 2238158 

98 Gilton Jose Tassinari Cossi Passos 2241941 

99 Flávio Monteiro Da Silva Moreira 2269408 

100 Andre Luiz Da Cruz 2259599 

101 Claudio Henderson Dantas Peixoto 2252946 

102 Eduardo De Souza Sales 2240805 

103 Romulo Falcao Mascarenhas 2238298 

104 Fabiano João Da Silva 2267090 

105 Edgar Do Amaral Foggia 2260742 

106 Thiago Souza Malafaia 2237032 

107 Samuel Ferreira De Faria Siqueira 2241219 

108 Wander Jose De Souza 2260651 

109 Isaque De Souza Firmino Rangel 2242252 

110 Peterson Bispo Torres 2259704 

111 Paulo Sergio Peres Da Costa 2253016 

112 Fernando Nunes De Araujo 2237425 

113 Lézio Pereira Barcellos 2258278 

114 Rodrigo De Jesus Santos 2241603 

115 Tiago Gomes De Souza 2261874 

116 Djean Pulcherio Da Silva 2251257 

117 Rafael Lima Muniz De Pinho 2269302 

118 Jefferson Dos Santos Martins 2260244 

119 Cosme Rodrigues Monteiro 2241859 

120 Alex Magnoni Nicacio 2237159 

121 Jorge Luiz Almeida Da Silva Santos 2241201 

122 Joelson Brandao 2259156 

123 Odilon Nolasco Lima 2269676 

124 Jorge Rodrigues 2265940 

125 Marcio Jose Da Silva 2267086 

126 Maylon Cezar Dos Santos Cunha 2269649 

127 Valdeci Sluzala 2269318 

20
23

-4
P

G
Q

3D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

23
 1

0:
27

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

8



 

128 Marciliano Jose Da Silva 2240602 

129 Alexsandro De Souza Desiderio 2242455 

130 Ubirata Sant Ana Coutinho 2258482 

131 Jaciel Rocha Nunes 2239505 

132 Wemersson Martins Pinto 2240192 

133 Agnaídio Paixão Dos Santos 2269332 

134 Josimar Rodrigues Da Silva 2269434 

135 Luiz Cezar Pereira Passamani 2239665 

136 Cyro Ribeiro Das Neves 2237656 

137 Abrao Jose Genobie 2241270 

138 Jadson Cardoso Pereira 2238374 

139 Renan Moraes Lopes 2238316 

140 Christian Dos Santos 2268990 

141 Vinicius Carvalho Barcelos Vasconcelos 2241975 

142 Walace De Oliveira Rodrigues 2261336 

143 Fabio Henrique Galdino 2264061 

144 Elias Gomes Viana 2249668 

145 Ronaldo Galvão 2237763 

146 Ronilton Costa De Oliveira 2238272 

147 Francisco Da Silva Meneghini 2269542 

148 Otoniel De Almeida Rodrigues 2256618 

149 Michael Johnie Patrocínio Rosa 2241102 

150 Joao Victor Bolsanello Rocha 2254291 

151 Bruno Rodrigues De Lima Santos 2241783 

152 Maicon Antonio Dos Reis Passos 2240572 

153 Jorge Pimentel Ribeiro 2264686 

154 Pablo Martinelli Pavan 2269038 

155 Valdecir Lima Alves Do Espirito Santo 2236925 

156 Rafael De Souza Do Rosário 2247865 

157 Roginério Santos Bitencourt 2269760 

158 Gilmar Loterio Ferreira 2260030 

159 Silas Santos De Oliveira 2263834 

160 Robian Carlos Domingos Lemos 2238867 

161 Marcelo Amorim Mota 2253570 

162 Wellington Pereira Dos Santos 2238127 

163 Valdenir De Oliveira Junior 2242433 

164 Peri Junior Dalbem Pereira 2242664 

165 Claudio Ribeiro Dos Santos 2237183 

166 Adilson Alves Da Silva 2260609 

167 Kleyton Leonardo Macedo Couto 2242282 

168 Rodrigo Aguiar Freitas 2236949 

169 Tarcisio Pereira Manso 2239318 

170 Alexandre Magnoni Nicacio 2260189 

171 Ivanilson Dos Santos Queiroz 2240135 

172 Francis Dos Santos Costa Adriano 2258099 

173 Savio Santos De Jesus 2261903 

174 Flavio Soares Santos 2237705 

175 Paulo Henrique Alves Do Couto 2269590 

176 Olavo Ribeiro Netto 2269092 

177 Marcos Roberto Dona 2258687 

178 Marco Alexandre De Mendonca 2269503 

179 Alexandre Mendes Moreira 2252013 

180 Carlos Augusto Barbosa Venancio 2264607 

20
23

-4
P

G
Q

3D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

23
 1

0:
27

   
 P

Á
G

IN
A

 5
 / 

8



 

181 Lenilson Do Vale Viana 2239485 

182 Antonio Marcos Moreira 2266996 

183 Rogerio Cibin 2248853 

184 Joao De Andrade Dutra 2254660 

185 Elvis Luiz Maia 2261307 

186 Leandro De Souza Barbosa 2256802 

187 Magno Aparecido De Moura 2263903 

188 João Batista Monteiro 2246441 

189 Sidnei Carvalho Alves 2258387 

190 Pedro Soares Sepulchro 2251783 

191 Claudio Roberto Bonissi 2269144 

192 Marcio Vinicio Pereira 2241038 

193 Marcos Aurelio Martins Paubel 2262895 

194 Alexandro Silva Soares 2262937 

195 Wesley De Jesus Ribeiro 2245660 

196 Washington Luiz Da Silva Barbosa 2268977 

197 Fabiano Da Silva Bock 2256717 

198 Kell Gama Ribeiro 2248719 

199 Flavio Teixeira 2251349 

200 Nilton Pereira Martins 2268686 
(*) convocado conforme porcentagem legal de cotas.  

Cotas de Negros 

CLAS. COTA NOME INSCRIÇÃO CLAS. AMPLA 

49 Fabiano Muniz Basilio Dias 2262791 206 

50 Alexsandro Dos Santos Silva 2242637 215 

51 Bruno Da Matta Silva 2253225 218 

52 Eder Silva De Souza 2237381 220 

53 Wendley Borges Da Silva 2237794 222 

54 Rodrigo Correa Marins 2258381 224 

55 Diony De Souza Silva 2253852 236 

56 Edenides Teixeira Lemos 2239174 247 

57 Geraldo Antonio Cassiano 2240401 251 

58 Ronnie Rodrigues Da Costa 2254175 263 

59 Cleber Eduardo Costa Nolasco 2240895 275 

60 Renato Rosa Dos Santos 2239975 278 

61 Anderson Guimarães Da Silva 2269258 279 

62 Emanoel De Moura 2242671 288 

63 Cristiano De Oliveira Rufino 2237856 301 

64 Julio Cesar Da Silva Almeida 2256733 311 

65 Devaldo Maria De Jesus 2255773 319 

66 Sizemar De Souza Moraes 2265749 334 

67 Tiago Pacheco Rodrigues 2241050 339 

68 Wesley Santos Gonçalves 2240268 348 

69 Dionleno Bulhoes De Carvalho 2239465 353 

70 Vanzeler Machado De Sousa 2237064 354 

71 Carlos Oliveira Santos 2239764 358 

72 Joane Souza Dos Anjos 2237112 364 

73 Ediran Gomes De Jesus Nunes 2242678 367 

74 Jonny Lucas De Oliveira Gomes 2237584 369 

75 Sander Alexandre Coelho Florencio 2240943 372 

76 Adeilson Moreira Da Silva 2264299 384 

77 Haliphax Soares Cardoso 2247934 388 

78 Luiz Antonio Fernandes De Souza 2269761 392 

20
23

-4
P

G
Q

3D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

23
 1

0:
27

   
 P

Á
G

IN
A

 6
 / 

8



 

79 Aroldo Bonfim Alves Santos 2267662 397 

80 Dionatan De Oliveira 2260957 399 

81 Getulio Silva De Oliveira 2269089 405 

82 Ruce Siqueira 2240291 413 

(*) convocado conforme porcentagem legal de cotas.  

Cotas de Indígenas 
CLAS. COTA NOME INSCRIÇÃO CLAS. AMPLA 

1 Andre De Jesus Santos Silva 2239580 564 

2 Michel Oliveira 2240935 1332 

3 Laecio Martins 2258247 2419 

4 Lindomar Correa Ferrari 2269882 2509 

5 Elizeo Freitas Junior 2269031 2528 

6 Helifas Missias Ramiro 2258194 2587 

(*) convocado conforme porcentagem legal de cotas. 

 

15. Os candidatos convocados na cota, além dos documentos relacionados nos itens 02 e 05 
desta nota, deverão apresentar os seguintes documentos: 

 

Cota Para Pessoa Negra 

  Auto declaração (disponível no site https://selecao.es.gov.br, junto as publicações, datada 

de 18/02/2023) e uma foto 3x4. 

Cota Para Pessoa Indígena 

 Auto declaração (declaração livre e de próprio punho, informando a etnia indígena, e 

ratificada pelo cacique da tribo). 

16. Serão automaticamente eliminados que não comprovarem as cotas através dos documentos 
solicitados. 

17. Não serão aceitos documentos entregues em desacordo com as disposições estabelecidas 
neste ato de convocação. 

18. A INEXATIDÃO, A FALSIDADE DE DECLARAÇÃO E AS IRREGULARIDADES DA 
DOCUMENTAÇÃO, VERIFICADAS A QUALQUER TEMPO, EM ESPECIAL POR OCASIÃO DA 
CONTRATAÇÃO, ACARRETARÃO A NULIDADE DA INSCRIÇÃO COM TODAS AS SUAS 
CONSEQUÊNCIAS, SEM PREJUÍZO DAS DEMAIS MEDIDAS DE ORDEM ADMINISTRATIVA, 
CÍVEL OU CRIMINAL. 

19. A qualquer momento, mesmo que posterior a contratação o candidato poderá ser 
convocado para apresentar os documentos originais junto à Secretaria. 

20. A fase de assinatura do contrato se dará por meio de assinatura eletrônica via E-DOCS, sendo 
de INTEIRA RESPONSABILIDADE DO CANDIDATO TER ACESSO AO SISTEMA, o link de acesso 
ao sistema é https://e-docs.es.gov.br/Internal, informamos que o acesso para assinatura do 
contrato pode ser também realizado, através do aplicativo para celular ESPM – ES na Palma 
da Mão, disponível para Android e IOS. 

 

21. A convocação para assinatura dos contratos será feita de acordo com a necessidade e 
conveniência desta administração. 

22. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste ato de 
convocação e das demais normas do Processo Seletivo. 

 

Vitória/ES, 04 de abril de 2023. 

 
SANDRO DE SOUZA LIBARDI – Ten. Cel. QOC PM 

Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal 

20
23

-4
P

G
Q

3D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

23
 1

0:
27

   
 P

Á
G

IN
A

 7
 / 

8

https://selecao.es.gov.br/
https://e-docs.es.gov.br/Internal


ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

SANDRO DE SOUZA LIBARDI
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 05/04/2023 08:24:07 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/04/2023 10:27:33 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SAMUEL SIMÕES VERTUANI (SUBGERENTE QCE-05 - GGP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-4PGQ3D

20
23

-4
P

G
Q

3D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

23
 1

0:
27

   
 P

Á
G

IN
A

 8
 / 

8


		2023-04-05T10:27:34-0300




